L'occupationi di maggiori negotii m'hanno ritardato ch' a quest'hora non 
habbia io preso l'informatione del Coadiutore del monastero del Corpo di 
Christo, conforme il commandamento di V.ra Sign<;>ria lll.ma272, ma presto me 
ne sbrigarò et con sincerità riferirò quanto di buono et di male trovarò in que
sta persona. Veramente li Frati di quel monastero sono sottosopra et con me
moriali si perseguitano tra loro. Per dar rimedio a molti abusi di quella Chie
sa ho giudicato spediente di visitarli, il che, come ho detto, presto farò et subi
to ne darò conto a V.ra Signoria Ill.ma. Ho inhibito al Coadiutore, come altre 
volte ho scritto, che non s'ingerisca in quel govemo273, et sin'hora obedisce. Et 
per fine etc. Di Cracovia, li 18 di Febraro 1607. 

Di V.ra Signoria etc. 

a-a) Autographum. 

Franciscus Simonetta 
Card. Scipioni Borghese 

N.75. 

<a· Humil.mo etc. 
Francesco Vescovo di Foligno-al 

Cracoviae, 18 II 1607. 

Scribit de colloquio suo cum rege habito et de argumentis, quibus usus est ad 
palatinum Cracoviensem cum rege reconciliandum; regem tamen, suis rationi
bus adductis, argumenta sua refutasse. Significat praeterea se idem negotium in 
colloquiis suis, cum regni cancellario et regina habitis, tractasse et auxilium hac 
in re eorum exspectare. Conatus suos in hoc negotio expediendo pergere promittit. 

271 Ioannes Andreas Pr6chnicki, cfr. N. 36. 
272PaulusLyczko,cfr.N.l6,41. 
273 Cfr. N. 58. 
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Autogr.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 84r-85r. In f . 85v litterarum inscriptio, 
summarium, vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "risposta a dì 10 
di Marzo 1607". 

Ill.mo etc. 

Ho parlato a questa Maestà diffusamente per la reconciliatione et gratia, 
nella quale si desidera che riceva il Palatino di Cracovia274, conforme l'ordine 
da V.ra Signoria lll.ma dattomi in due sue, nel medesimo tempo da me rice
vute276, persuadendo che non deve Sua Maestà lasciare questa occasione di 
acquiettarsi con sua gloria, poiché la pace viene ricercata dal Palatino col me
zo di N.ro Signore, tanto affettionato a Sua Maestà, al suo bene et sua gran
dezza; né il Palatino potrà appoggiarsi a Principe alcuno, che con maggior ca
rità et con maggior zelo della gloria di Sua Maestà fosse per trattare sì fatta 
concordia; mettendo in oltre in consideratione a Sua Maestà che, se ben hora 
forse non le pare che le forze del Palatino siano tali, che possino stare al pari 
delle sue, si deve avertire che facili sono le mutationi in tempo di travagli, 
percioché mentre durarà tra loro inimicitia aperta, tutti li disgustati di Sua 
Maestà haveriano adherito al Palatino, seguendo la sua fattione; et così le 
forze del Palatino, che forse hoggi paiono deboli, tra qualche tempo haveriano 
potuto ingrossarsi, ricordandole che, sì come a questo Regno si succede per 
elettione et non [84v] per heredità, queste dissensioni et disgusti, se non fos
sero quantoprima troncati, potriano un giorno portare danno alla attione che 
il Principe, suo figlio276, deve ha vere a questa Corona. Et insomma io mi sono 
sforzato di dire quanto ho saputo per disponerlo a quanto si desidera.